decorrente da obrigação de fazer, não sujeita ao regime de precatório. 

Por sua sucumbência, condeno o ESTADO DE GOIÁS ao ressarcimento das despesas 

processuais e ao pagamento dos honorários advocatícios a favor da parte autora, fixado em R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais), nos termos do Art. 85, §8º do CPC. 

Expeça-se a ordem para cumprimento imediato (pendência: ofício liminar). 

Sem condenação do requerido ao pagamento de custas, pois isento, nos termos da Lei 

9.289/96. 

Sentença sujeita ao instituto do reexame necessário, sem o efeito suspensivo, nos